



# 2025年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2025年2月13日

上場会社名 三精テクノロジーズ株式会社 上場取引所 東  
コード番号 6357 URL <https://www.sansei-technologies.com/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 良知 昇  
問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 管理本部長 (氏名) 渡邊 文人 TEL 06-6393-5621  
配当支払開始予定日  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日～2024年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	40,162	11.8	1,433	65.4	1,874	71.9	454	0.6
2024年3月期第3四半期	35,931	33.4	866		1,090		456	

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 652百万円 (84.1%) 2024年3月期第3四半期 4,095百万円 (148.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	24.34	24.07
2024年3月期第3四半期	24.57	24.21

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	80,375	41,817	51.4	2,210.76
2024年3月期	81,200	41,991	51.0	2,225.17

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 41,331百万円 2024年3月期 41,372百万円

(注) 2024年3月期に行われた企業結合において、前連結会計年度では暫定的な会計処理を行っておりましたが、中間連結会計期間に確定したため、2024年3月期について確定の内容を反映させております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		20.00		20.00	40.00
2025年3月期(予想)		25.00		25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	64,000	22.4	5,100	61.2	5,400	49.8	3,300	59.3	177.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期3Q	19,332,057 株	2024年3月期	19,332,057 株
期末自己株式数	2025年3月期3Q	636,444 株	2024年3月期	739,039 株
期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期3Q	18,660,536 株	2024年3月期3Q	18,589,082 株

添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通しなどの将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績などは様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項などについては、添付資料3ページ(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	7
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更)	8
(企業結合等関係)	8
(セグメント情報等の注記)	9
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、インバウンド需要の拡大や雇用・所得環境が改善し、個人消費が堅調に推移したことなどによって景気は引き続き緩やかな回復基調で推移いたしました。

一方で、資源・資材価格高や為替変動による物価の上昇、長期化するウクライナ情勢、中東情勢の緊迫化、金利上昇圧力の高まりなど、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社事業においては、遊戯機械では国内外での好調な受注環境が継続していること、補修部材の需要も引き続き伸びている他、舞台機構ではコンサートやイベントの仮設舞台装置の需要が好調に推移いたしました。

この結果、売上高は40,162百万円（前年同期比11.8%増）、営業利益は1,433百万円（前年同期比65.4%増）、経常利益は1,874百万円（前年同期比71.9%増）となったものの、法人税等の影響により親会社株主に帰属する四半期純利益は454百万円（前年同期比0.6%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

（売上高はセグメント間の内部売上高を含んでおりません。）

#### 遊戯機械

国内外の工事が進捗したことや、補修部品の需要も引き続き強かったものの、一部の不採算工事や債権回収の遅れなどによる引当の影響などにより、セグメント売上高は23,535百万円（前年同期比11.8%増）、セグメント損失は429百万円（前年同期はセグメント利益356百万円）となりました。

#### 舞台設備

コンサートやイベント向け仮設舞台装置の需要が大きく伸びたことに加え、常設の舞台機構でも改修工事が順調に進捗、完工したことから、セグメント売上高は11,839百万円（同14.1%増）、セグメント利益は2,240百万円（同93.1%増）となりました。

#### 昇降機

公共施設や集合住宅用の改修工事が着実に進捗したことに加え、保守・メンテナンス事業も引き続き堅調に推移したことから、セグメント売上高は4,696百万円（同7.0%増）、セグメント利益は897百万円（同72.6%増）となりました。

#### その他

売上高は91百万円（同10.9%減）、セグメント利益は42百万円（同4.7%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

資産は、前連結会計年度末に比べ824百万円減少し、80,375百万円となりました。これは主に、有形固定資産が1,559百万円、仕掛品が884百万円、原材料及び貯蔵品が536百万円増加したものの、現金及び預金が2,374百万円、売上債権が1,136百万円減少したことなどによります。

(負債の部)

負債は、前連結会計年度末に比べ651百万円減少し、38,557百万円となりました。これは主に、契約負債が201百万円、支払手形及び買掛金が236百万円増加したものの、短期借入金が561百万円減少したことなどによります。

(純資産の部)

純資産は、前連結会計年度末に比べ173百万円減少し、41,817百万円となりました。これは主に、円安進行により為替換算調整勘定が359百万円増加したものの、配当金の支払いなどにより利益剰余金が386百万円減少したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期業績予想につきましては、現時点において2024年5月9日に公表した数値を見直しておりません。今後の業績の推移により、見直しの必要性が生じた場合には、すみやかに開示いたします。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	22,264,385	19,889,584
受取手形、売掛金及び契約資産	20,837,849	19,701,576
電子記録債権	111,055	248,181
仕掛品	1,759,280	2,643,802
原材料及び貯蔵品	3,290,577	3,826,757
その他	1,663,973	2,543,447
貸倒引当金	△874,508	△934,739
流動資産合計	49,052,614	47,918,610
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,917,692	4,802,975
土地	4,301,137	4,422,111
その他（純額）	2,124,701	3,678,033
有形固定資産合計	11,343,531	12,903,119
無形固定資産		
のれん	8,471,718	7,838,523
その他	1,927,521	1,774,205
無形固定資産合計	10,399,239	9,612,728
投資その他の資産		
投資有価証券	8,455,956	8,396,635
その他	1,949,285	1,544,915
貸倒引当金	△462	△462
投資その他の資産合計	10,404,779	9,941,088
固定資産合計	32,147,550	32,456,936
資産合計	81,200,165	80,375,547

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,582,623	3,818,844
短期借入金	5,921,895	5,359,947
1年内返済予定の長期借入金	6,177,287	7,178,525
未払法人税等	307,716	535,487
未払消費税等	276,334	166,530
契約負債	10,291,855	10,493,840
賞与引当金	586,180	406,631
役員賞与引当金	23,682	7,460
工事損失引当金	707,914	751,345
その他	2,342,064	2,078,559
流動負債合計	30,217,554	30,797,172
固定負債		
長期借入金	4,720,506	3,555,043
繰延税金負債	1,699,629	1,575,145
退職給付に係る負債	2,046,243	2,136,168
その他	524,758	494,139
固定負債合計	8,991,137	7,760,497
負債合計	39,208,691	38,557,669
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,251,279	3,251,279
資本剰余金	2,456,267	2,467,546
利益剰余金	27,424,181	27,037,699
自己株式	△372,572	△314,344
株主資本合計	32,759,156	32,442,181
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,706,306	3,667,157
繰延ヘッジ損益	80,240	70,393
為替換算調整勘定	4,741,584	5,100,701
退職給付に係る調整累計額	85,332	51,115
その他の包括利益累計額合計	8,613,463	8,889,368
新株予約権	202,462	164,267
非支配株主持分	416,391	322,060
純資産合計	41,991,473	41,817,877
負債純資産合計	81,200,165	80,375,547

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	35,931,318	40,162,045
売上原価	26,572,885	29,216,228
売上総利益	9,358,433	10,945,816
販売費及び一般管理費	8,491,518	9,512,233
営業利益	866,914	1,433,583
営業外収益		
受取利息	148,748	349,595
受取配当金	178,673	224,674
保険配当金	32,796	18,488
その他	97,334	71,091
営業外収益合計	457,552	663,849
営業外費用		
支払利息	194,528	188,386
支払手数料	3,581	4,063
為替差損	34,541	26,974
その他	1,449	3,388
営業外費用合計	234,101	222,813
経常利益	1,090,365	1,874,619
特別利益		
固定資産売却益	363	-
特別利益合計	363	-
特別損失		
固定資産除却損	13,906	-
特別損失合計	13,906	-
税金等調整前四半期純利益	1,076,823	1,874,619
法人税等	620,027	1,493,179
四半期純利益	456,795	381,439
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	-	△72,695
親会社株主に帰属する四半期純利益	456,795	454,135

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	456,795	381,439
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,035,838	△39,149
繰延ヘッジ損益	28,791	△9,847
為替換算調整勘定	2,610,462	354,169
退職給付に係る調整額	△35,914	△34,216
その他の包括利益合計	3,639,178	270,956
四半期包括利益	4,095,973	652,396
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,095,973	733,440
非支配株主に係る四半期包括利益	-	△81,044

### (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(原価差異の繰延処理)

操業度等の季節的な変動に起因して発生した原価差異につきましては、原価計算期間末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産又は流動負債として繰延べております。

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益又は税引前当期純損失に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65—2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。

なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表及び連結財務諸表への影響はありません。

(企業結合等関係)

(企業結合に係る暫定的な処理の確定)

2023年9月30日に行われたLaird Holdings Inc. との企業結合において、前連結会計年度において暫定的な会計処理を行っていましたが、中間連結会計期間に確定しております。

この暫定的な会計処理の確定に伴い、当第3四半期連結会計期間の第3四半期連結財務諸表に含まれる比較情報において取得原価の当初配分額に重要な見直しが反映されており、のれんとして計上していた金額の一部を組み替えております。

この結果、暫定的に算定されたのれんの金額918,809千円は、会計処理の確定により221,307千円減少し、697,501千円となっております。また、前連結会計年度末は、無形資産が413,877千円、繰延税金負債が109,677千円それぞれ増加しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 3
	遊戯機械	舞台設備	昇降機	計				
売上高								
外部顧客への売上高	21,060,285	10,379,285	4,389,367	35,828,938	102,380	35,931,318	-	35,931,318
セグメント間の内部売上高又は振替高	6,410	-	-	6,410	540	6,950	△6,950	-
計	21,066,695	10,379,285	4,389,367	35,835,348	102,920	35,938,268	△6,950	35,931,318
セグメント利益又は損失(△)	356,312	1,160,199	520,086	2,036,597	44,658	2,081,255	△1,214,340	866,914

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、レジャー・サービス業であります。  
 2. セグメント利益又は損失の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。  
 3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 3
	遊戯機械	舞台設備	昇降機	計				
売上高								
外部顧客への売上高	23,535,479	11,839,188	4,696,178	40,070,846	91,198	40,162,045	-	40,162,045
セグメント間の内部売上高又は振替高	1,445	-	-	1,445	540	1,985	△1,985	-
計	23,536,925	11,839,188	4,696,178	40,072,292	91,738	40,164,030	△1,985	40,162,045
セグメント利益又は損失(△)	△429,522	2,240,584	897,723	2,708,784	42,580	2,751,365	△1,317,781	1,433,583

- (注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、レジャー・サービス業であります。  
 2. セグメント利益又は損失の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。  
 3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	858,560千円	927,868千円
のれんの償却額	662,021 〃	729,967 〃